candida et rubea. Dicebat autem Porus rex, quia poteremus vincere eosdem elefantos, si non cessarent stridere ipsi porci, quos ipsi caballantes portabant, quod et factum est; nam cum audissent ipsi elefanti sonitum bucinarum et stridorem porcorum, coeperunt fugere. Milites 5 autem, qui erant caballicantes, coeperunt persequi eos, et subnervabant [f. 232<sup>b</sup>] illos et occiderunt ex eis nongentos octaginta et tulerunt ex eis dentes et cornua et sic reversi sunt in ipsum alipergum. Tunc iussi<sup>1)</sup> de giro in girum circumdari fossatum de ipso alipergo de armis, ne venirent ipsa nocte elefanti seu aliae bestiae et facerent nobis damnum.

10 Habuimus quietam noctem, usque ad diem omnes dormivimus. Alia vero die coepimus ire in alias partes de India. Cumque ambularemus, invenimus campos patentes et vidimus<sup>2)</sup> ibi feminas et masculos, qui habebant totum corpus pilosum sicut bestiae, et erant nudi; longi erant novem pedes; consuetudo illorum erat et in fluminibus et in terra habitantes. Nam cum voluissemus ire ad eos, subito inmerserunt se in flumine. Deinde venimus in silvas plenas de cinocefalis, cumque nos percutere vellent, nos illos cum sagittis fugere faciebamus; cinocefali dicuntur homines, qui capita canina habent. Intrantibus nobis in deserta loca dixerunt nobis Indi, qui nobiscum erant, quia iam in illis 20 partibus non esset aliquid novum, quod videre deberemus.

Post haec coepimus redire in Fasiacen, unde veneramus, et preecepi, ut ab illo loco usque ad duodecim miliaria in longitudine extenderetur ipsum alipergum, ut essemus prope aquam. Iam omnes tendas erectas habebamus et multos focos accensos, cum subito tanta virtus 25 euri venti flare coepit, qui omnes tendas ad terram dedit, et ipsa animalia multum vexabantur, quia scintillae<sup>3)</sup> de ipso foco et titiones feriebant in dorsa illorum et incendebant illos. Tunc confortavi milites meos, dicens illis, quia non accidisset ipsa tempestas propter iram deorum, sed pro aequinoctiali tempore accidisset.

30 Recollegimus omnia, quae ipse ventus disperserat, et invenimus unam vallem et ibi posuimus alipergum. Postquam omnia ordinavimus, preecepi ut omnes milites manducarent; nam et flatus venti ceciderat et magnum frigus accrescebat. Cooperunt cadere nives tantum maiores sicut lana; ego vero timens, ne crescerent ipsae nives multum in eodem 35 alipergo, preecepi militibus ut calcarent eosdem nives; adiuvabat<sup>4)</sup> et nos multum, quia habebamus focos, quamvis ab ipso nive aliquanti ex eis extinguerentur.

Una autem causa salutis nobis fuit, quia supervenit fortissima pluvia et cessarunt ipsi nives. Statim autem supervenit obscura nubes;

et vidimus cadere de coelo ardentes nubes, sicut faculas, ita ut totus campus arderet de incendio illarum.

Timebant dicere milites mei, quia de ira deorum talia nobis acci-dissent, quod ego homo voluisse transire plus, quam Liber pater et Hercules abierunt; preecepi tamen militibus, ut rupta vestimenta ob-ponerent ad ignes<sup>1)</sup>, qui ipso campo ardebant. Inter haec orantibus nobis serenitas coelo redditum est; fecimus omnes focos accendere; sed desuper obscurae nebulae erant, et per tres dies sine claro sole fuimus, eo quod nubes desuper pendebant. Sepelivimus ibi quingentos milites, qui de ipso nive mortui fuerant, et moti sumus ex eodem loco. 10

Post haec vidimus speluncam, ubi Liber pater iacebat. Dictum est nobis, quod si aliquid in eandem speluncam intraret, in die tertia de febre moreretur. Tunc homines perditos ibi misimus et invenimus, quod ita esset, sicut audivimus. Coepi rogare ipsos deos, ut me, qui essem rex totius mundi, facherent me redire in Macedoniam cum-victoria 15 ad Olympiadem matrem meam. Cognovi autem [quia]<sup>2)</sup> sine causa de tali ratione.

Denique interrogavi Indos, qui mecum erant, si vel una causa esset ammirabilis, quam videre deberemus. Omnes negaverunt nihil esse novum, quod videre deberemus. Inde apprehendi viam ad eundum in 20 Fasiacen; tunc inobiam venerunt nobis duo senes. Interrogavimus illos, si aliquid novum scirent, quod nos videre deberemus. Dixerunt nobis, quia<sup>3)</sup> scirent causam mirabilem, quam nobis ostenderent, sed esset ipsa via longa, ubi in ambulando decem dies mitteremus, et esset via districta et aquae multae et loca serpentibus plena. Blando itaque 25 sermone percontavi eosdem senes dicens: Quid est hoc tam nobile et magnificum, quod nobis monstrare promittis? Unus vero ex eis cum gaudio dixit mihi: Videbis rex duas arbores, unam solis et alteram lunae; arbor solis loquitur Indica lingua et arbor lunae Graeco sermone, et ab ipsis poteris scire, quae bona aut quae mala tibi evenire debeant. 30 Cumque tam incredibilem causam audissemus, cogitavi, quod per iocum talia mihi dicerent; feci eos impingere et aliquam contumeliam illis facere et dixi: Sicut pervenit gloria mea ab occidente usque ad orientem, ut isti senes de me risum facerent. Ipsi vero senes affirmabant iurando, quia nullam fallaciam dicerent, sed per veritatem ostenderent, 35 quod dicebant. Rogabant me amici mei et comites, ut nullo modo praetermitteremus, quatenus non iremus ad videndam talem causam. Tuli mecum triginta milia caballicantes; alium vero exercitum cum aliquantis praefectis et Poro rege et omnibus divitiis transmisimus in

1) Cod.: iussit.

2) invenimus — vidimus, am Rande nachgetragen.

3) Cod.: cintillae.

4) Cod.: adiubant.

1) Cod.: ignem. 2) quia von zweiter Hand unterstrichen. 3) Cod.: qui.

Fasiacen. Nos vero cum electa iuventute secuti sumus iam dictos senes, qui nos, sicut dixerunt, per districta et dura loca portaverunt [nos]<sup>1)</sup> usque ad locum, ubi ipsae arbores erant.

Vidimus autem multos serpentes et feras, de quibus proinde non 5 tibi scripsimus, eo quod secundum Indicam linguam nominabantur. Cum appropinquaremus prope ipsum locum, ubi ipsi senes nos portabant, vidimus feminas et masculos pellibus vestitos; interrogavimus illos, qui essent; dixerunt ut Indi essent. Venientes ad locum, ubi ipsae arbores erant, vidimus locum, qui erat largus; libanum et opobalsamum habebat multum, eo quod ibi erat silva, ubi nascebantur, et homines loci illius ipsum manducare consueverant. Itaque intravimus in praedictum locum sacratum et vidimus antistitem loci ipsius, cuius statura erat altior plus decem pedibus; habebat nigrum corpus, dentes caninos, aures illius perforatae erant, et pendebant ibi gemmae. Qui cum salutat 15 taret me, interrogavit me, pro qua causa venissem; ego vero dixi ei: Veni, ut videam sacras arbores solis et lunae. Tunc barbarus mihi respondit: Si mundus es a fornicatione masculi et feminae, licet ut intres in divinum locum. Secuti sunt me amici mei trecenti. Imperavit ipse sacerdos, ut poneremus anulos, vestes et calciamenta; oboedivimus 20 illi et fecimus, quod voluit. Erat undecima hora diei<sup>2)</sup>, et exspectabat sacerdos, ut poneret sol, nam dicebat, ut sic loqueretur et responsum daret. Item dicebat de arbore lunae, quia quando luna inradiaret, sic daret responsum. Mihi vero plus videbatur esse falsum, quam verum. Igitur coepimus perambulare ipsam silvam, quae erat inclusa intra 25 maius edificium parietum; vidimus largissime currere opobalsamum de ramusculis arborum; tunc ego et comites mei coepimus tollere cortices de ipsis arboribus, quia optimus erat ipse odor. In media parte de ipsa silva erant arbores similes cipressis, altae pedes centum. Cumque mirarer de ipsa altitudine et dicerem, quia de multa pluvia tantum cre- [f. 234 a] 30 visset, dicebat sacerdos, quod numquam in ipsa loca plueret<sup>3)</sup>, sed neque fera neque avis neque serpens in ipsos terminos intraret, quia antiquitus a maioribus Indorum locus ipse consecratus esset soli et lunae. Volui ibi immolare victimas, sed non dimisit me ipse sacerdos, dicens non licere in ipso loco aut incensum de libano facere aut qualemque anima- 35 mal occidere; sed praecepit, ut basarem ipsas arbores et rogarem solem et lunam, ut vera responsa mihi darent. Interrogabam sacerdotem, si lingua Indica an Greco sermone ipsae arbores nobis respondere deberent. Respondit ille: Et Indica lingua et Graeca; sed arbor solis prius Indico sermone adnuntiat futura, arbor lunae Greco sermone

1) nos von zweiter Hand unterstrichen.

2) Cod.: dei.

3) Cod.: pluerent.

incipit loqui, Indico finit. Post haec vidimus radios solis resplendere sursum in cacuminibus arborum, et sacerdos ait: Sursum, inquit, respicite, et de quali causa interrogare quisque voluerit, in corde suo cogitet, palam non dicat. Tunc cum magna cura coepimus respicere, ne forte inter ramos arborum essent pica aut psithacus, quia solent quasi vocem humanam mittere. Postquam non vidimus aliquam fraudem inter ramos arborum, cogitare coepi in animo meo, si triumphans reverti possem in patriam meam ad Olympiadem matrem et sorores carissimas.

Cum subito Indico sermone respondit arbor: Sicut interrogasti 10 nomen meum, Alexander, eris dominus orbis terrarum; sed vivus in patriam non reverteris, quoniam fata tua sic definierunt de te. Tum ego cum nescirem, qualis eset ipsa arbor, interrogavi exinde Indos, quos mecum portaveram, ut mihi ipsi verba interpretarent; dixerunt mihi, quia eset arbor solis. Amici mei cooperunt plangere de tali respon- 15 sione, quia mecum erant tres fidelissimi mei amici, id est Perdica et Clitona et Philotan, quia nullum hominem timebam, nec erat causa, pro qua timere deberem in eo loco, ubi non erat licitum aliquem occidere. Movimus nos inde et hora vespere voluimus intrare ad interrogandam arborem lunae; sed luna nondum apparebat. Intravimus postea in eun- 20 dem sacrum locum, et cum stetissemus iuxta arborem lunae, adoravimus, et interrogavi, ubi mori deberem, Postquam splendor lunae tetigit cacumen arboris, respondit ipsa arbor et dixit mihi Greco sermone: Alexander, plenam iam finem aetatis habes, sed isto anno adveniente mense magio in Babilone morieris et deceptus habebis esse, a quo mi- 25 [f. 234 b] nime speras. Tunc plangere coepi; similiter et amici mei flebant; ego autem non cogitabam de eis, ut aliquam fraudem mihi facerent, quia parati erant mori pro mea salute. Exivimus de eodem loco; animus meus nimium erat tristis, et non volui comedere. Rogabant me amici mei, ut non angustarer et affligerem corpus ieunio; tunc contra volun- 30 tam de animo meo manducavi modicum et collocavi me in ipso sacro loco, ut paratus essem, quando primum exiret sol. Alia die valde diluculo surrexi et amicos meos de somno excitavi; ipse autem sacerdos involutus pellibus iacebat, et erat ante illum posita magna gleba de libano in tabula ebena, quae illi de coena remanserat, et ibi possitus 35 culter, nam aere et ferro et plumbo et argento et auro abundant<sup>1)</sup>; opobalsamum et libanum manducant et bibunt aquam, quae de vicino monte exit. Excitavimus sacerdotem et tertia vice intravimus ad interrogandas ipsas arbores. Dic mihi, sacratissima arbor, cuius manus me

1) Cod.: habundat.

occidere debeant et quali morte mater mea et sorores meae mori debeant. Arbor grece dixit: Si dixeris tibi, quis te occidere debet, tu occides illum, et iam mutatur, quod de te ipsa fata ordinaverunt, et irascentur mihi tres sorores, id est, Clotho, Lachesis, Atropos., eo quod 5 impedimentum fecerim in eo, quod illi statuerunt. Igitur ad unum annum et octo menses Babilone morieris, non per ferrum sicut speras, sed per venenum. Mater tua turpissima morte morietur, et non sepelietur, sed aves, id est aucelli, et ferae comedent illam; sorores tuae bene esse<sup>1)</sup> habebunt; tu autem in parvo tempore eris dominus terrarum. Nunc 10 vero noli amplius interrogare nos, sed exi de isto loco nostro et revertere in Fasiacen ad Porum. Sed et sacerdos monuit, ut abiremus, dicens, quia de planctu et ululatu nostro irasceretur. Tunc ego locutus sum ad universos milites et dixi, ut ad Porum in Fasiacen revertarum; de interrogatione autem vitae meae dixi militibus meis, qui 15 mecum fuerant, ut nulli dicerent, quod audierant, sed per meum consilium in sua fide secretum tenerent, quod audierant.

Pervenimus deinde in vallem Jordaneam, ubi erant serpentes, habentes in collo lapides, qui smaragdi appellantur. Praedicti serpentes [f. 235<sup>a</sup>] non dimittunt, ut aliquis ipsam vallem apprehendat; vivunt de lasere 20 et pipere albo et singulis annis pugnant inter se et multi inde moriuntur; inde tulimus nos paucos smaragdos, qui magnam formam habebant. Per magna deinde pericula venimus in loca, quae erant fortissima, in qua erant bestiae, quae habebant caput sicut porcus, caudam sicut leo, ungulas duas latas pedibus sex, cum quibus feriebant milites nostros. 25 Mixti erant inter eos grifes, qui habebant pizzos sicut aquila; qui cum magna velocitate feriebant in facies nostras. Nos vero cum sagittis et contis defendebamus nos ab eis. Perdidimus in eo certamine ducentos octo milites. Inde pervenimus ad flumen, qui currebat in Oceanum; erat latus miliaria duo et medium; erant in ripa ipsius fluminis cannae, tan- 30 tum altae et grossae, de quibus vix possent triginta milites unam portare. Habitabant in eodem loco multi elefanti, qui, nescio quare factum fuisset, nullum malum nobis fecerunt. Fecimus naves de ipsis cannis et varicavimus illa parte ipsum flumen. Invenimus ibi homines, qui habebant vestitas pelles de ballenis; dederunt nobis spongias albas et 35 purpureas et concas marinas, quae capiebat<sup>2)</sup> duos et tres conios. Dederunt et tunicas de vitulis, factas de vitulis marinis, et coeleas, quae capiebant sextarium. Item posuerunt ante nos vermes, quos de ipso flumine traxerunt; erant grossiores sicut coxa hominis; melior erat sapor illorum de omni pisce. Dederunt et fungos rubicundos. Posuerunt

1) sese?

2) capiebant?

nobis et murenas pensantes ducentas quinquaginta libras et dicebant, quia plus fortiores de illis essent in ipso oceano, qui erat illis vicinus ad viginti tria miliaria. Pisces, qui nominantur sacri, posuerunt ante nos pensantes libras centum quinquaginta. Erant in eodem flumine feminae capillatae; istae quando videbant extraneos homines natare in ipso flumine, apprehen- 5 dentes illos aut suffocabant in ipso flumine aut trahebant eos inter ipsas cannas, et quia erant nimium formosae aut per nimiam iram occidebant illos, aut tantum faciebant illos secum concubere, quoique sine anima remanerent. Nos vero apprehendimus ex eis duas; erant albae sicut nix et habebant capillos longos sparsos per dorsa. Vidi- 10 mus in Gangen flumine, quae si dicere voluissemus, miranda fuissent. Sed ne dicatur, quia causa fabulosa sit, propterea nolui vobis inde ali- quid scribere<sup>1)</sup>.

Venimus inde ad castellum, quod Indi colunt, ubi accepimus optima monita a senibus illis, qui nos revocabant et ducebant per Caspias portas in Fasiacen ad Porum regem; non voluimus asculare<sup>2)</sup> monita de [f. 235<sup>b</sup>] ipsis senibus, quia speravimus, ut per fraudem darent nobis consilium; secuti sumus flatus euri venti, et inde venimus in loca, ubi erant ferae, de quarum capitibus exiebant ossa serrata, sicut gladius acutus, et cum 20 ipsis feriebant super milites nostros et multos illorum clipeos transforaverunt; occiderunt ex eis usque ad octo milia quadringtonos<sup>3)</sup> quinquaginta. Sic deinde cum multo labore et magno periculo pervenimus ad Porum regem. Ibi namque praecepi militi meo, nomine Alcone, quem in Perside proposueram, ut in Babilonium et Persidem poneret meas statuas duas de auro fusiles, altas pedes viginti quinque, et in 25 ipsis scriberet omnia facta mea, et in ultima India illa parte, ubi erant centum statuae positae in honore Liberis et Herculi, poneret idem Alcon statuas aureas quinque, decem pedibus altas, in honore meo. Nunc autem, karissime praceptor, propter miracula, quae futura sunt in posteris saeculis, magnam ammirationem monstravimus, et novum atque 30 perpetuum exemplum in virtutibus nostris, ut in venientibus magna esset fama de nobis et tu, magister, cognosceres sollicitudinem et ingenium atque studium animi mei<sup>4)</sup>.

1) Vidimus — scribere, am Rande nachgetragen.

2) Cod.: asculata.

3) Cod.: quadringtonente.

4) Explicit ep̄la alexandri regis magni macedonī.  
ad magis. suū aristotelē; (rot).

### Alboraz - Campendor.